
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  11Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 254, DE 20/11/2017.
Onde se Lê: a servidora José Mauricio Vieira Barata Junior
Leia-se: o servidor José Mauricio Vieira Barata Junior
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.501, de 21/11/2017).

Protocolo: 251436

DIÁRIA
.

Portaria nº 257 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/495699, de 17/11/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Utan Dias de Lima, matrícula funcional 
n.º 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística 
e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a 
cidade de Brasília/DF, no período de 27 à 30/11/2017, a fi m de 
compor o grupo de trabalho com objetivo de avaliar as normas 
relativas aos procedimentos de gestão atuarial aplicáveis aos 
regimes próprios de previdências social – RPPS dos servidores 
públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, e elaborar proposta para o seu aperfeiçoamento.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 (três) 
½ (meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 251462

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 261  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 233/2017 – NCR/GAB, de 
14/11/2017, nos autos do processo nº. 2017/493141.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5933370, CPF: 489.441.222-53, ocupante do 
cargo de Secretário de Coordenação, Suprimentos de Fundos no 
valor de R$1.000,00 (hum mil reais), para cobrir despesas de 
pronto pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos 
de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 
8 (oito) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 5 
(cinco) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Combustíveis Automotivos – 
R$1.000,00 (hum mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 251426
PORTARIA Nº. 260  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2017 – NCS/GAB, de 
14/11/2017, nos autos do processo nº. 2017/490814.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula 
nº. 54189550, CPF: 638.321.942-15, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, Suprimentos de Fundos no valor 
de R$2.000,00 (dois mil reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 10 
(dez) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 5 
(cinco) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339039–Serviços de Terceiros/Pessoa 
Jurídica – R$2.000,00 (dois mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 251411

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 262  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 232/2017 – NCR/GAB de 
14/10/2017, nos autos do Processo nº. 2017/493088.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e 1/2 (nove e meia) diárias ao servidor FÁBIO 
RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, matrícula nº. 5933370, CPF: 
489.441.222-53,  com objetivo de coordenar  o curso presencial 
de Formação em Permacultura, que será realizado no município 
de Conceição do Araguaia/PA, no período de 26/11/2017 a 
05/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 251460
PORTARIA Nº. 259  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 065/2017 – CG/GAB – DAF, 
de 21/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/500880.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 57224458, CPF: 565348092-49, que atuará 
no gerenciamento e logística dos procedimentos referente 
a execução do Programa Nacional de Capacitação do SUAS – 
CAPACITASUAS, no município de Marabá/PA, no período de 
02/12/2017 a 09/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 251392

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

 Portaria nº 2.343 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em exer-
cício, e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, 
lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 041/2017/SEFA, fi rmado entre 
a SEFA e a empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, que 
tem por objeto a aquisição de impressoras.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON Subsecretário da Administração Tributária em 
exercício RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA Diretora 
de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 250873

CONTRATO
.

CONTRATO: 058/2017/SEFA
Pregão Eletrônico n° 12/2017/SEFA
Objeto: aquisição de máquina fragmentadora e aparelhos de uso 
domésticos (bebedouros e ventiladores).
Valor Total: R$ 10.369,00
Data da Assinatura: 20/11/2017.
Vigência: até o dia 31/12/2017.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: IR COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 26.483.292/0001-54, Inscrição Estadual nº 
15.542.270-7, estabelecida na Rua Esperanto nº 312-01, Bairro 
Marambaia, CEP. 66.615-015 - Belém/PA
Ordenadores: SHU YUNG FON / Subsecretário de Administração 
Tributária (em exercício)
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA / Diretora de 
Administração

Protocolo: 251115

CONTRATO: 057/2017/SEFA
Pregão Eletrônico n° 12/2017/SEFA
Objeto: aquisição de mobiliário (cadeiras e estantes de aço).
Valor Total: R$ 70.486,70
Data da Assinatura: 20/11/2017.
Vigência: até o dia 31/12/2017.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: STARFLEX COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 10.966.236/0001-30, Inscrição Estadual nº 
15.288.342-8, estabelecida na Travessa Curuzu nº 1129, Bairro 
Pedreira, CEP. 66.085-431 - Belém/PA
Ordenadores: SHU YUNG FON / Subsecretário de Administração 
Tributária (em exercício)
                 RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA / Diretora 
de Administração

Protocolo: 251104

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4
Contrato: 065/2014/SEFA
Data da assinatura: 14/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 15/10/2018.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei no 
8.666/93 e no Despacho da CONJUR/SEFA/PA, na folha nº45, 
o presente termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do 
prazo de vigência pelo período de 11 (onze) meses, com início 
em 16 de novembro de 2017 e término em 15 de outubro de 
2018; 2) O reajuste de 2,55% no valor contratual, com base na 
variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao consumidor 
- INPC; e 3) O acréscimo de 18,027195% no valor contratual já 
corrigido pelo INPC, em decorrência da manutenção do equilíbrio 
econômico-fi nanceiro inicial do contrato.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte: 0176/0376
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP - CNPJ: 05.572.870/0001-59.
Endereço: Avenida Augusto Corrêa s/nº, Campus do Guamá, 
Bairro Guamá, CEP 66.075-110, Belém/PA.
Ordenadores: SHU YUNG FON  E RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA .

Protocolo: 251229

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 2633, 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 
1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, de 
27.09.2016 e considerando o
Mem. nº 79/2017 – CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
8632001, portador do CPF nº 15848108234,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Mil e 
seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação,
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 250916

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-MARITUBA
O  Ilmo. Sr., MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES Coordenador  
Fazendário Substituto - CERAT- MARITUBA, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda. FAZ SABER aos titulares ou representantes 
legais da empresa abaixo relacionada, que foi lavrado contra a 
mesma o  AUTO DE INFRAÇÃO(S) E NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL 
DE TRÂNSITO DECORRENTE DE TERMO (s) DE APREENSÃO E 
DEPÓSITO(S) - fi cando a mesma NOTIFICADA no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar de 15 dias após a data da publicação deste 


